
 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 22 
[...]

期 

有组

织废

气 

DA001-发酵废

气排气筒 

硫化氢、氨、

臭气浓度 
1 次/半年 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

2 中标准限值 

DA002-破碎、筛

选粉尘排气筒 
颗粒物 1 次/半年 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1998）表

2 中有组织 

排放限值 

无组 厂界上风向设置 硫化氢、氨、 1 次/半年 《恶臭污染物排放标



  38 

织废

气 

1 个参照点，下

风向设置 3 个监

测点 

臭气浓度 准》（GB14554-93）表

1 中标准限值 

颗粒物 1 次/半年 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1998）表

2 中无组织 

排放限值 

二、地表水环境影响分析 

（一）污染源强核算 

（1）员工生活污水 

项目区内不设置生活区，工作人员生活污水依托石林新鹏牧业有限公司

奶牛养殖场厕所收集处理，无生活废水产生。 

（2）发酵渗滤液 

项目混合后的粪污进入禽畜粪污处理一体化机，设备自动加入秸秆粉等

干辅料和菌种进行调节水分和碳氮比，物料水分含水率为 65%左右。粪污在

设备的发酵罐内完成高温发酵和除臭。处理好的物料出设备后进入腐熟区，

在腐熟区内自然降温完成二次腐熟。经禽畜粪污处理一体化机处理后的物料

含水率已经降低至 45%，物料中渗出的渗滤液量较少。二次腐熟过程中需要

对物料进行翻垛，物料中大部分水分可自然蒸发从而降低含水率。 

本项目需堆存粪污量为 6300t/a，含水率为 65%。参考《猪粪秸秆高温堆

肥过程中渗滤液初步研究》（江苏农业科学 2015 年第 43 卷第 3 期）一文，堆

肥渗滤液产生量与堆肥投料质量线性关系为 y=0.843×x×A+67.485（式中：y

为渗滤液产生量，mL；x 为堆肥投料质量，kg；A 为投料含水率，%），计算

得出发酵渗滤液产生量为 3.5m3/a，约 0.0117m3/d。 

渗滤液经原料区和腐熟区底部渗滤液收集管收集后，排入石林新鹏牧业

有限公司奶牛养殖场污水管网，项目渗滤液依托石林新鹏牧业有限公司奶牛

养殖场污水处理站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

（3）除臭喷淋塔废水 

项目除臭喷淋塔内设喷淋系统对恶臭气体进行处理，除臭喷淋塔内循环

水池容积约为 1m³，蒸发损耗量每天按 10%计，则项目每天需补充蒸发损耗



  39 

喷淋用水 0.1m³/d。喷淋水每月进行排空更新一次，则每年需补充新鲜水

42m³/a，0.14m³/d。 

喷淋废水中主要成分为带出的微生物菌、淤泥等，喷淋水平时经除臭喷

淋塔内循环水池收集后循环使用，喷淋水每月进行排空更新一次，则除臭喷

淋塔定期排水为 12m³/a，0.04m³/d，排出的喷淋废水依托石林新鹏牧业有限公

司奶牛养殖场污水处理站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

（4）实验室冲洗废水 

项目实验室主要用于检测产品的氮磷钾、有机质、酸碱度、水分等含量。

氮磷钾、有机质含量使用有机肥成分检测仪检测，酸碱度使用酸度计检测，

水分使用有机肥电子水分测定仪检测，土壤铵态氮试剂、土壤有效磷试剂、

土壤速效钾试剂、有机质检测试剂由设备厂家配定，建设单位直接购买。 

实验室废水主要是冲洗试管设备时会产生的冲洗废水，主要污染物为常

见的酸、碱、盐，其中常见的酸碱有盐酸、硫酸、氢氧化钠等。实验室冲洗

用水量约为 0.02m³/d，6m³/a。 

根据《国家危险废物名录》（2021 年版），实验室冲洗废水属于“HW49

其他废物”中生产检测活动中，实验室产生的有机溶剂、废液、碱液，废物代

码 900-047-49。项目实验室冲洗废水使用具有防腐能力的废液收集桶收集，

按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关规定暂存至危

险废物暂存间内，委托有资质单位清运处置。 

（5）初期雨水 

本项目为固体有机肥生产项目，生产场地内会有少量有机肥粉料、畜禽

粪便等散落物，遇上降雨天气，地表径流会被污染，不加处理将会对周围地

表水环境造成影响。因此，项目厂界四周设置雨水排水沟，对全厂雨水进行

收集，地表径流主要成分为 SS。 

暴雨强度估算公式如下： 

 

式中：q—暴雨强度(升/秒•公顷)； 



  40 

P—重现期，取 1 年； 

t—地面集水时间与管内流行时间之和（取 15min/次）； 

则暴雨强度计算结果 q=208.7L/秒·hm2， 

初期雨水量计算公式如下： 

 

Q=qFψt 

式中：Q—初期雨水排放量； 

F—汇水面积(项目区各种屋面、混凝土面积约取 2935m2)； 

Ψ—为径流系数，根据云南省水文手册资料可知，项目所在区域

取 0.3； 

t—暴雨条件下前 15min 的雨水。 

按照上述公式计算，项目区的暴雨强度为 208.7L/秒·hm2，项目区在设计

重现期 1 年的条件下，雨水流量为 18.4L/s，本次评价考虑对暴雨条件下前

15min 的雨水进行收集，则暴雨情况下需收集的雨水量为 16.6m3/次。 

本项目在厂区西侧地势较低处设置 1 座 20m3的初期雨水收集池，将项目

生产区初期雨水进行收集、沉淀后回用于混料过程补充用水，后期雨水通过

项目区域内的雨水管网收集后排入周边雨水沟渠。 

本项目用排水情况表见下表： 

表 4-7 项目用排水情况一览表 

序号 项目 
日用水量

（m3/d） 

年用水量

（m3/a） 

日废水量

（m3/d） 

年废水量

（m3/a） 

1 发酵渗滤液 / / 0.0117 3.51 

2 除臭喷淋塔废水 0.14 42 0.04 12 

合计 0.14 42 0.0517 15.51 

本项目水量平衡见下图： 

 

 

 

 

 



  41 

 

图 4-1 项目水量平衡图 单位：m3/d 

（二）环境影响分析 

（1）项目排水方案 

项目运营期排水系统可实现雨污分流，本项目在厂区西侧地势较低处设

置 1 座 20m3 的初期雨水收集池，将项目生产区初期雨水进行收集、沉淀后回

用于混料过程补充用水，后期雨水通过项目区域内的雨水管网收集后排入周

边雨水沟渠。 

项目区内不设置生活区，工作人员生活污水依托石林新鹏牧业有限公司

奶牛养殖场厕所收集处理，无生活废水产生。 

渗滤液经原料区和腐熟区底部渗滤液收集管收集后，排入石林新鹏牧业

有限公司奶牛养殖场污水管网，项目渗滤液依托石林新鹏牧业有限公司奶牛

养殖场污水处理站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

喷淋塔内设循环水池，喷淋水经沉淀后循环使用，循环水池每月排空更

新一次，排出的喷淋废水依托石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场污水处理站

处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

实验室冲洗废水使用具有防腐能力的废液收集桶收集，按《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关规定暂存至危险废物暂存间内，

0.0117 
发酵渗滤液 

蒸发损耗 0.1 

0.0117 
渗滤液收集管 

石林新鹏牧业有限公司

奶牛养殖场污水处理站 

除臭喷淋塔 

循环水池容积 1m³ 
0.9 

补充新鲜水 0.1 

喷淋废水 0.04 

喷淋塔循环水池 

喷淋塔循环水池 

实验室冲洗废水 
0.02 

初期雨水 16.6m3/次 混料过程补充用水 
回用 

使用专门废液收集桶收集后，暂存至危险

废物暂存间，委托有资质单位清运处置 



  42 

委托有资质单位清运处置。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

①依托污水处理设施的环境可行性评价 

石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场污水处理站位于项目区东侧约50m

处，污水处理站占地面积550m2，处理规模为20m³/d，处理工艺为A2/O+MBR，

目前石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场污水处理站已投入使用并稳定运行，

同时石林新鹏牧业有限公司已建设完成配套地下雨污收集管网。 

本项目租用石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场场地，属于石林新鹏牧业

有限公司奶牛养殖场污水处理站的收集处理范围内。本项目利用牛粪、秸秆

和生物功能菌生产有机肥，项目排至奶牛养殖场污水处理站的废水主要为喷

淋废水及渗滤液，其主要污染物为 pH、氨氮、COD、BOD5、TP、SS 等。参

考《序批式秸秆牛粪混合厌氧干发酵过程物料化及渗滤液特性》（农业工程学

报 2019 年 10 月第 35 卷第 20 期）和《猪粪秸秆高温堆肥过程中渗滤液初步

研究》（江苏农业科学 2015 年第 43 卷第 3 期）等相关文献，项目渗滤液 pH

值浓度约为 8.5~9（无量纲），COD 浓度约 1301.42mg/L，氨氮浓度约

59.44mg/L，总氮浓度约 95.55mg/L，TP 浓度约为 4.65mg/L。 

根据石林新鹏牧业有限公司项目竣工环境保护验收监测数据（监测数据

见表 4-8），奶牛养殖场废水污染物主要为 pH、氨氮、COD、BOD5、TP、SS、

粪大肠菌群、氯化物等，项目依托处理废水与石林新鹏牧业有限公司奶牛养

殖场废水污染物种类及浓度具有相似性，且本项目外排废水量约为

0.0517m3/d，仅占污水处理站处理规模的 0.26%，占污水处理站处理能力的比

例较小，依托处理具有可行性。 

项目依托污水处理站处理工艺为“A2/O+MBR”，主要构建物为三级化粪

池、调节池、三级厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR 膜反应器、沉淀池、清水

池等。原水经化粪池预处理，经调节后的污泥首先进入厌氧池，在此污泥中

的聚磷菌利用原污水中的溶解态有机物进行厌氧释磷；然后与好氧末端回流

的混合液一起进入缺氧池，在此污泥中的反硝化菌利用剩余的有机物和回流

的硝酸盐进行反硝化作用脱氮；脱氮反应完成后，污水由缺氧池进入好氧池，

http://www.so.com/s?q=%E7%BC%BA%E6%B0%A7%E6%B1%A0&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


  43 

利用好氧微生物的聚磷作用将磷从污水中分离出来，再对有机低分子等物质

进行进一步大量消耗。污水进入 MBR 膜反应器，经中空纤维膜的过滤作用

实现泥水混合物的固液分离，从而达到去除有机物、脱氮除磷的目的，最后

经沉淀池进行泥水分离，出水排入清水池，沉淀的污泥部分返回厌氧池，部

分以富磷剩余污泥排出。

 

图 4-2  污水处理站工艺处理流程图 

2022 年 8 月，石林新鹏牧业有限公司委托云南东陆环保工程有限公司对

“奶牛标准化养殖场建设项目”进行建设项目竣工环境保护验收监测，废水水

质监测结果见下表： 

表 4-8 奶牛标准化养殖场建设项目废水水质监测结果一览表 单位：mg/L 

监

测

点

位 

监测项目 

监测结果 

2022.8.26 2022.8.27 2022.8.28 执行标准 达标情况 

污

水

处

理

系

统

进

口 

pH 值（无量纲） 6.9 7 6.9 / / 

悬浮物 45 48 46 / / 

全盐量 554 548 550 / / 

氯化物 79.3 77.2 80.6 / / 

化学需氧量 262 278 265 / / 

氨氮 74 72 76.6 / / 

粪大肠菌群 7.0×103 7.9×103 8.1×103 / / 

五日生化需氧量 131 123 138 / / 

总氮 87.8 90 88.3 / / 

总磷 10.5 10.7 11 / / 

蛔虫卵数 

（个/10L） 
5L 5L 5L / / 

污

水

处

理

系

pH 值（无量纲） 7.2 7.2 7.3 5.8~8.5 达标 

悬浮物 26 30 26 100 达标 

全盐量 530 530 544 1000 达标 

氯化物 62.5 59.1 61.9 350 达标 

化学需氧量 111 104 113 200 达标 

原污水 

化粪池 调节池 清水池

池 
厌氧池 

MBR 膜 

反应器 沉淀池

池 
缺氧池 

污泥回流 

N2 

水质在线分析仪器 
内循环 

好氧池 

http://www.so.com/s?q=%E5%89%A9%E4%BD%99%E6%B1%A1%E6%B3%A5&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


  44 

统

出

口 

氨氮 47.7 45.5 48.4 / 达标 

粪大肠菌群 3.2×103 4.5×103 3.4×103 40000 达标 

五日生化需氧量 56.8 67.2 66 100 达标 

总氮 51.6 50.6 52.3 / 达标 

总磷 4.63 4.66 4.57 / 达标 

蛔虫卵数 

（个/10L） 
5L 5L 5L 20 达标 

根据监测结果，奶牛养殖场污水处理系统出口废水水质满足《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）的旱作标准，项目依托污水处理站运行稳定，可

实现废水达标排放。项目依托处理废水主要为发酵渗滤液和除臭喷淋塔废水，

产生量为 15.51t/a，这部分废水经收集后进入石林新鹏牧业有限公司污水处理

站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

综上所述，项目废水依托石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场污水处理站

处理具有可行性。 

（三）环境保护措施 

1、项目区实现雨污分流，屋面雨水和厂房周围雨水经排水沟汇至周边排

水沟，最终排至周边地表水体。 

2、渗滤液经原料区和腐熟区底部渗滤液收集管收集后，排入石林新鹏牧

业有限公司奶牛养殖场污水管网，项目渗滤液依托石林新鹏牧业有限公司奶

牛养殖场污水处理站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

3、喷淋塔内设循环水池，喷淋水经沉淀后循环使用，循环水池每月排空

更新一次，排出的喷淋废水依托石林新鹏牧业有限公司奶牛养殖场污水处理

站处理，处理达标后用于周边配套农田消纳。 

4、实验室冲洗废水使用具有防腐能力的废液收集桶收集，暂存至危险废

物暂存间内，委托有资质单位清运处置。 

三、噪声影响分析 

（一）噪声源强分析 

项目运营期间噪声来源主要为生产设备运行产生的噪声，其次为车辆产

生的噪声。项目主要噪声源为破碎机、筛分机、翻堆机、混料器、引风机、

打包机等机械设备运行产生噪声，源强为 75～85dB(A)。车辆进出厂区噪声



  45 

值一般在 65～75dB（A），本项目主要产噪设备情况见下表。 

表 4-9 主要生产设备噪声源强 

噪声源位置 数量 
单机噪声级

dB（A） 
防治措施 

治理后噪声

级 dB（A） 

车间

厂房 

鄂式破碎机 2 台 85 

基础减振、建筑隔声 

70 

滚筒筛分机 1 台 80 65 

翻堆机 2 台 80 65 

混料器 2 台 80 65 

引风机 3 台 75 60 

打包机 1 台 75 60 

（二）声环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021），并结合项目

的特点，本次评价采用无指向性点声源几何发散衰减公式进行噪声预测，预

测计算公式和涉及到的参数如下： 

Loct(r)＝Loct(r0)－20lg(r/r0)－△Loct 

式中：Loct(r)—点声源在预测点产生的声压级； 

Loct(r0)—参考位置处的声压级； 

r0—参考位置测点与声源之间的距离(m)； 

r—预测点与声源之间的距离(m)； 

△Loct—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸

收、地面效应引起的衰减量，隔声量按 20dB(A)）。 

在考虑噪声几何衰减模式的条件下，项目各噪声设备在不同距离处的噪

声值见下表。 

 

表 4-10 项目各声源叠加、距离衰减值 单位：dB(A) 

声源 1m 5m 10m 15m 20m 30m 40m 50m 

生产车间 73.3 59.3 53.3 49.8 47.2 43.8 41.3 39.3 

表 4-11 项目距噪声源不同距离处的噪声预测值 单位：dB(A) 

噪声源 — 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

生产车间 
距离（m） 35 20 11 30 

预测值 dB(A) 42.2 47.1 52.3 43.6 

标准值 昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A) 

从上表的预测结果可以看出，项目昼间及夜间所有设备噪声均能达到《工



  46 

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。因此，项目运行

期间设备运行噪声对周围声环境影响较小，为进一步减小设备噪声对周围环

境的影响，本环评建议加强厂区四周和厂区内绿化，厂区四周设置绿化隔离

带。项目设备噪声经距离衰减后噪声值较小，项目所在地范围内无环境敏感

点，因此项目运行不会产生扰民现象。 

项目交通噪声主要为原料及成品运输车辆，机动车行驶噪声，噪声级为

65～75dB(A)左右，属间歇性发生。一般情况下，将车速限制在 15~20km/h

以下时，可使车辆行驶噪声降低 15~20dB(A)左右。环评要求对出入厂区的来

往机动车严格管理，项目内车辆行驶速度不得高于 20km/h，并严禁鸣笛，使

厂区内的交通噪声降到最低。 

（三）噪声污染防治措施 

1、合理布置噪声源，优化总图布置，尽可能远离厂界。 

2、设备选型上采用低噪声设备，对大功率设备及高噪声设备采用隔离布

置，并采取减振、隔声等降噪措施，如设备安装时采取基座减振、橡胶减振